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1 ÚVOD

Postoje obyvatel České republiky k islámu, muslimům

a mešitám, představují dlouhodobě téma důležité a diskutované. Na

aktuálnosti mu přidaly také negativní projevy obyvatel Hradce Králové

vůči plánované výstavbě mešity ve městě. Výstavba mešit či provoz

modliteben byl v naší zemi většinou provázen negativními projevy

ostatních obyvatel.

Právě Hradec Králové a Brno patří z mnoha důvodů k městům

s komplikovanými vztahy Čechů k muslimům. Otázka vzájemného

vnímání, tj. vzájemné obrazy kultur a náboženství jsou důležitým

tématem. Hlavní součástí těchto obrazů je identita jednotlivých aktérů.

Hlavním cílem práce je zjistit, jak obyvatelé Hradce Králové

a Brna vnímají muslimské spoluobčany, zda se staví proti existujícím

mešitám či proti plánům na jejich výstavbu a jaké jsou jejich hlavní

argumenty.

Pro naplnění tohoto cíle je nutné zabývat se cíli dílčími, které s ním

souvisí. Dílčími cíli jsou: charakterizace mešity obecně, zmapování

historie muslimů na území České republiky a představení všech mešit

a modliteben na našem území. Nejdůležitější činností pro naplnění

hlavního cíle práce je osobní výzkum ve zmíněných městech.

Práce vychází z teoretických i empirických studií různých

českých i zahraničních autorů. Informace jsou doplněny dílčími zdroji,

kterými jsou zejména osobně provedený průzkum v Hradci Králové

a Brně na jaře roku 2012 a v menší míře také informace získané při

konzultacích s ředitelem Islámského centra a imámem brněnské mešity.

Průzkum byl kvalitativního charakteru, tzn. osobní hloubkový

pohovor s omezeným počtem respondentů. Respondenti byli vybírání

záměrně tak, aby byly zastoupeny všechny věkové skupiny, obě pohlaví

a dosažené úrovně vzdělání rovným dílem. Bylo jich celkem deset

v každém městě.
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 Práce se nejprve zaměří na teoretická východiska, jimiž je účel

mešit, architektura, vybavení a historie mešit a muslimských komunit

v České republice. Bude pracovat také s metodologií, která se váže ke

dvěma průzkumům provedeným osobně ve městech, kde mešitu mají

nebo kde se plánuje její výstavba. Poté se věnuje výsledkům zmíněných

výzkumů. Pro naplnění cíle práce jsou zkoumány různorodé pohledy.

Práce představí, jaký mají na mešitu či její výstavbu názor

obyvatelé vybraných měst dle provedeného průzkumu a závěru bude

zhodnoceno naplnění cíle, tedy jaké konkrétní věci na ně působí

negativně a jaké faktory považují na mešitě za negativní.
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2 ÚVOD DO PROBLEMATIKY

2.1 O mešitě

Slovo mešita pochází z arabského jazyka, konkrétně od slova

masdžid. To znamená „místo prostrací“. „Slovo bylo převzato

z aramejštiny, anebo utvořeno samostatně ze slovesného základu

sadžada „padat na tvář“ (před Bohem).“1 Mešita je především rituálně

zasvěceným prostorem, nikoli pouze stavbou. V některých zemích se

výlučnost ummy symbolizuje zákazem vstupu do mešity pro nevěřící.

Sami muslimové se před vstupem do ní musí rituálně omýt, zout a chovat

se velmi uctivě.2

Mešity se kromě Arábie budovaly v každém centru, do něhož

během prvních desetiletí po svém vzniku nová víra pronikla. Nejednalo se

pouze o náboženská střediska, ale také o komunitní centra věřících,

v nichž probíhaly všechny společenské, politické, vzdělávací a soukromé

záležitosti.3

Mešita je v první řadě místem, kde se setkávají muslimové při

pravidelných příležitostech během modliteb, pátečních bohoslužeb

a o svátcích. Prostřednictvím střetávání v mešitách se mezi muslimy

vytváří silné pouto, a to obzvláště v nemuslimských zemích. V mešitách

také muslimové získávají své náboženské vzdělání z přednášek

a pravidelných setkání. Vzájemně zde konzultují a radí se

o náboženských záležitostech a pokoušejí se řešit své problémy.4 Ve

starších městských centrech, kterých se muslimové zmocnili, postupovali

dvěma různými způsoby. V některých místech, například v Jeruzalémě,

zabrali nepříliš využívané místo a vybudovali na něm nějaký přístřešek.

1
KROPÁČEK, L., Duchovní cesty islámu, s. 223.

2
DENNY, M. F., Islám a muslimská obec, s. 76.

3
BRITANNICA, Islám-Náboženství, historie a budoucnost, s. 221.

4
http://www.praha-muslim.cz/about.htm [cit. 29. února 2012]
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Tyto přístřešky byly obvykle velice prosté. Druhým způsobem byla

přeměna svatyně staršího náboženství na muslimskou. To byl například

případ syrského města Hamá a íránského Jazdu.5 V určitém období

historie začaly při mešitách vznikat školy, které se staly zárukou

gramotnosti a celkové vzdělanosti. Na Pyrenejském poloostrově byla

v období muslimské nadvlády gramotnost téměř stoprocentní, což

o některých muslimských zemích nelze říci ještě dnes. Univerzita

al-Azhar v Káhiře byla při stejnojmenné mešitě otevřena již v roce 972.6

Mešita byla původně univerzálním veřejným shromaždištěm

a jedinou komunální budovou muslimské obce. Postupem času se mešity

staly místy ke konání modliteb. Povinnost modlitby je předepsaná přímo

Koránem. Dle sunny je muslim povinen se modlit pětkrát denně

v předepsaném čase. Všech 34 modliteb se může konat mimo mešitu,

avšak páteční polední modlitbu je nutno vykonávat společně s ostatními

věřícími v mešitě. Z toho vyplývá, že se mešity dělí na dvě skupiny. První

skupinou jsou mešity tzv. čtvrťové. Čtvrťová mešita je jedna v městské

čtvrti. Je blízko domů, obchodů a slouží k běžným modlitbám. Velká

páteční modlitba se v ní nekoná. K těmto účelům slouží druhá skupina

mešit označovaná jako shromažďovací. V té se původně o pátečním

poledni scházeli všichni muži z obce. Všechny rané mešity byly zřízeny

především za účelem shromažďování. Jednalo se tedy o tzv.

shromažďovací mešity. Se zvětšováním města narůstal také počet

čtvrťových mešit. Když se města rozrostla tolik, že shromažďovací mešity

nemohly již pojmout všechny věřící, vznikalo více mešit také tohoto

druhu.7

Mešita je místem uctívání Boha, ale také místem, kde se vyučuje

náboženským otázkám, kultuře, ekonomice a vůbec všem věcem, které

prospívají společnosti. Mešita má v životě muslima velký význam, je v ní

5
BRITANNICA, Islám-Náboženství, historie a budoucnost, s. 221.

6
http://www.praha-muslim.cz/about.htm [cit. 29. února 2012]

7
PROCHÁZKA, A. B., Islám a jeho svět, s. 69.

http://www.praha-muslim.cz/about.htm
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symbol existence muslima a je to místo, které slouží k vykonávání

jednoho z pilířů islámu – modlitby. Následující súra hovoří:

„V domech, jež Bůh dovolil postavit a v nichž se vzpomíná jména Jeho,

slaví Ho ráno i večer muži, které ani obchod, ani prodej nezláká od

vzývání Boha, od dodržování modlitby a od dávání almužen, a ti obávají

se dne, kdy srdce i zraky budou se obracet, aby je Bůh odměnil za to, co

vykonali dobrého, a aby to rozmnožil z laskavosti Své. A Bůh uštědřuje,

komu chce, aniž počítá.“ (súra an-Núr – Světlo, verše 36-38) 8

2.2 Architektura a vybavení mešity

První mešity byly dvorového typu. Kolem nádvoří obíhaly arkádové

řady, neboli riwáqy. Většinou se riwáqy nacházely na všech čtyřech

stranách nádvoří. Riwáq na straně směru modlitby bývá nejhlubší, je

vlastní krytou modlitebnou, obvykle sloupovou síní s lichým počtem lodí.

Střední loď vede k mihrábu. To je výklenek, který udává směr k Mekce.

Výklenek může být prostý bez ozdob, nebo naopak zdobený velmi

bohatě. Jeho účel je ale vždy stejný. Mešita al-Haram v Mekce jako

jediná mešita nemá mihráb a muslimové se v ní modlí orientováni

směrem ke Ka‘bě umístěné v jejím středu. Ve všech ostatních mešitách

se věřící před modlitbou postaví čelem k mihrábu a jsou tak tváří otočeni

směrem k posvátnému městu a centru islámu, Mekce.9 Dodržení

modlitebního směru je prvkem sjednocujícím muslimy na celém světě. Ať


[…]


vyjadřovat a tím méně, když slyšeli téma průzkumu. Jejich přístup byl

velmi laxní. Cítila jsem z nich nezájem o tuto problematiku, ačkoliv se jich

bezprostředně týká.

V Brně byli respondenti o poznání vstřícnější. Zřejmě tomu tak bylo

z toho důvodu, že mají s mešitou již dobré zkušenosti a nevnímají ji jako

hrozbu. Většina z nich byla ochotná se průzkumu věnovat.

Obecně nebyli oslovení lidé příliš ochotni se průzkumu zúčastnit.

Když jim bylo sděleno téma rozhovoru, pozastavili se a byli většinou

nakonec ochotni odpovídat. Zdálo se však, že mají obavy z toho, k jakým

účelům průzkum slouží a jakým způsobem bude použit.

Na počátku provádění výzkumu jsem vždy prosila o svolení

k nahrávání z toho důvodu, aby se mi zjištěné informace poté lépe

zaznamenávali a měla jsem možnost se k celému rozhovoru vrátit. Nikdo

z dotazovaných ale nebyl ochoten mi takové svolení dát. Měli obavy, že

by jejich názory mohly být poté zveřejněny. Byla jsem tedy nucena

zapisovat hlavní myšlenky během rozhovoru a vždy po jeho skončení si

doplnit také informace detailní.50

5 ZÁVĚR

Cílem práce bylo zjistit, jaký mají obyvatelé Brna názor na mešitu

ve svém městě a jaké jsou hlavní argumenty proti její existenci. Druhým

cílem je zjistit jak se obyvatelé Hradce Králové staví k projektu budoucí

výstavby mešity ve městě a jaké jsou jejich argumenty proti. Dílčími cíli

50

Uvedené vyplývá z osobních rozhovorů s obyvateli Hradce Králové a Brna.
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bylo charakterizovat mešity obecně, charakterizovat jejich architekturu,

historii a také historii muslimské obce v České republice.

Aby bylo dosaženo hlavního cíle práce, bylo nutné historicky

zmapovat vývoj muslimských obcí v České republice, především v Brně

a v Hradci Králové a následně provést ve zmíněných městech průzkum

mezi veřejností. Jednalo se o kvalitativní výzkum, tzn. výzkum formou

osobních rozhovorů s respondenty.

V Hradci Králové najdeme nejen české muslimy, ale také

obchodníky z Turecka, Malajsie nebo Palestiny. Hradec je bezpochyby

studentským městem a mezi studenty Lékařské fakulty Karlovy univerzity

je muslimů opravdu mnoho. Velká část z nich se po studiích rozhodne

zůstat ve městě a stanou se lékaři v místní Fakultní nemocnici. Hradecká

muslimská komunita je relativně malá, avšak velmi aktivní. Členů

každoročně přibývá (zhruba 30 osob za rok). Organizuje společná

setkání, sváteční večeře i sportovní aktivity. 51

V Hradci Králové se nachází malá modlitebna. Původně ji založili

studenti na studentských kolejích, později začali z vlastní iniciativy shánět

prostory, které by byly více vyhovující. V okamžiku, kdy se začalo již

mluvit o mešitě, nastal velký problém s veřejností. Nejrůznější

protiislámsky zaměřené skupiny začali zastrašovat obyvatelstvo Hradce,

provozovat internetové stránky vyzývající k protestům proti mešitám

apod. Nakonec byla v roce 2011 zakoupena malá vila v Drahoňovského

ulici, která slouží jako prozatímní modlitebna. Hradecká modlitebna

nenese stejně jako pražská či brněnská modlitebna prvky islámské

architektury, tzn. není bohatě zdobená a chybí jí také minaret. Qibla ale

samozřejmě dodržena je.

V Hradci Králové se uvažuje o výstavbě skutečné mešity.

V okamžiku, kdy se začalo hovořit již o mešitě, nastal velký problém

51
http://www.hkmuslims.com/ [cit. 6. dubna 2012]
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s veřejností. Nejrůznější protiislámsky zaměřené skupiny začaly

zastrašovat obyvatelstvo Hradce, provozovat internetové stránky

vyzývající k protestům proti mešitám apod. Podobná situace nastala

v Brně, kdy se tamější muslimská obec v devadesátých letech rozhodla

vybudovat mešitu. Plány provázela nevole ze strany vedení města a

negativní projevy ze strany místních obyvatel. V současné době nejsou

dle názoru pana Muneeba Hassana Alrawiho takové negativní nálady ze

strany místních cítit. Průzkum tyto informace potvrdil. Většina

dotazovaných uvedla, že na mešitu změnili názor poté, co mají s muslimy

dobré osobní zkušenosti. Dle jejich názoru velmi pomáhají dny

otevřených dveří, exkurze pro školy a ochota vedení mešity kdykoliv

přijmout návštěvu a vše jí ochotně vysvětlit a mešitu ukázat.

Důležitý je také obraz islámu a muslimů v médiích. V České

republice média vytváří zkreslený pohled na muslimy a jejich víru. Měly

by být objektivnější a nesoustředit se pouze na negativní zprávy o

islámských fundamentalistech.

Co se týká brněnské muslimské obce, daří se jí celkem dobře

obraz islámu v očích veřejnosti zlepšovat. Muslimské obci v Hradci

Králové bych doporučila komunikovat více s veřejností a pořádat více

osvětových akcí o islámu samotném. Jejich cílem by mělo být přesvědčit

místní občany, že mešity není třeba se obávat. Jsem si jistá, že

informovanější občané by byli k výstavbě mešity následně tolerantnější,

jako je tomu i v případě Brna.

Dle mého názoru je chyba spíše na straně zmíněných médií.

Muslimy v České republice rozhodně nelze řadit mezi mezi

problematické členy společnosti. Mají opravdovou snahu Čechy o své

víře informovat a utvářet o islámu pozitivní obraz. Otázkou však zůstává,

nakolik jsou jim Češi ochotni naslouchat.
