ZÁPADOČESKÁ
UNIVERZITA
V PLZNI

Fakulta filozofická
Katedra antropologických a historických věd
Centrum blízkovýchodních studií

## PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE posudek vedoucího práce

Práci předložil(a) student(ka): Aneta Šťastná

Název práce: Mešity v České republice

Vedoucí práce: Mgr. Veronika Sobotková, Ph.D.

### 1. CÍL PRÁCE (uveďte, do jaké míry byl naplněn):

Cílem práce bylo popsat problematiku týkající se mešit v České republice – zejména jejich fungování a plánovanou výstavbu. Součástí práce měl být výzkum týkající se zjištění, zda a proč lidé existenci a výstavbu mešit podporují či nepodporují a z jakého důvodu.

Studentka ke své práci přidala navíc kapitoly o historii muslimů v ČR a o mešitách jako stavbách obecně. Svůj výzkum také rozšířila – zjišťovala v něm i znalosti obecných faktů o mešitách, povědomost o lokální mešitě (Brno) či lokaci mešity budoucí (Hradec Králové), vztah respondentů k islámu i dalším náboženstvím. Cíl práce byl splněn, rozšíření záběru výzkumu bylo oprávněné a hodnotím je pozitivně.

### 2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.):

První část věnovaná historii muslimů v České republice, mešitám obecně a mešitám v České republice se pohybuje ve víceméně známé rovině. Druhá část práce se zabývá vlastním výzkumem studentky - popsána je metodologie, cíle výzkumu, zjištění za jednotlivé lokace i závěrečné obecné závěry z celého výzkumu. Jedná se o kvalitativní výzkum menšího rozsahu, jehož výsledky sice nejsou překvapující, ale významně podtrhují celkovou problematiku. Hlubkový rozhovor s 10 respondenty v Brně a dalšími 10 respondenty v Hradci Králové umožnil studentce (a zprostředkovaně i nám) proniknout hlouběji k názorům residentů a k podnětům pro jejich formování. Při práci na výzkumu studentka sledovala metodologické standardy jak při výběru respondentů, tak při struktuře a vedení rozhovorů samotných.

### 3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):

Práce je psána čistým, čtivým stylem. Odkazy jsou vedeny řádně a konzistentně. Zdrojové literatury je menší množství a je takřka výhradně v českém jazyce, což je ale dáno charakterem studie.

**4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.):**

Práce Anety Šťastné jako jedna z mála nevychází pouze pasivně z dostupné literatury. Provedený výzkum ji uvádí na vyšší úroveň, studentka sama získala a analyzovala vlastní primární data. Analýza výsledků ale mohla být obsáhlejší a důkladnější, neboť se jedná o centrální část práce. Nicméně, výzkum potvrdil očekávané postoje ve společnosti i důvody, které k těmto vedou. Další pokračování v tomto tématu by mohlo přinést výsledky, které by mohly reálně napomoci komunikaci zúčastněných strany při budování a fungování mešit v ČR.

**5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):**

1. Formulujte stručně základní zjištění při Vašem výzkumu.
2. Na jaké problémy jste při výzkumu narazila?

**6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA (výborně, velmi dobře, dobře, nedoporučuji k obhajobě):**

Velmi dobře

**1. CÍL PRÁCE (uvést, do jaké míry byl naplněn):**

Cílem práce bylo popsat problematiku týkající se mešit v České republice - zejména jejich fungování a plánovanou výstavbu. Součástí práce měl být výzkum týkající se zjištění, zda a proč lidé existující a výstavbu mešit podporují či nepodporují a z jakého důvodu.

Studentka se své práci přičinila navíc kapitolou o historii muslimů v ČR a o mešitech jako stavbách

Datum: 10. 4. 2012

Podpis: Veronika Sobotková

10. 4. 2012 Datum napsání závěrečné práce: 10. 4. 2012

Veronika Sobotková

**2. OBSAHOVĚ ZPRACOVÁNÍ (výhodnost, tvoření přehledu, propojenost seznávací a shrnující úvod, závěrečné přílohy apod.):**

První část věnovaná historii muslimů v České republice, mešitám obecně a konkrétně v České republice se pohybuje ve víceméně známoštině. Druhá část práce se zabývá výzkumem výzkumnice studentky - popsána je metodologie, cíle výzkumu, zjištění za jednotlivé město i závěrečné obecné závěry z celého výzkumu. Jedná se o kvalitativní výzkum menšího rozsahu, jehož výsledky jsou naprosto překvapující, ale výzkumně podléhá celkové problematice. Hlubokový rozhovor s 10 respondenty v Brně a dalšími 10 respondenty v Kraji Králové umožnil studentce je zprůměrované (i když profese) hlubší k různým residentům a k podnikům pro jejich formování. Při práci na výzkumu studentka sledovala metodologické standardy jak při výběru respondentů, tak při strukturu a vedení rozhovorů samotných.

**3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (výskyt překlepů, správnost citátů a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):**